Beschlussvorlage der Verwaltung - Vorblatt -

Vorlage Nr.: 20110065

Stadtamt	TOP/akt. Beratung
20 43 (2549)	

Sicht- und Eingangsvermerk der Schriftführung	öffentlich/nichtöffentlich	nichtöffentlic	ch gemäß	
	öffentlich			
Bezeichnung der Vorlage				
Stadtwerke Bochum GmbH hier: Erwerb einer Option auf weitere 49 % an der STEAG durch die KSBG				
				1
Beschlussvorschriften				
§ 41 GO NRW				
Beschlussorgan				
Beratungsfolge			Sitzungstermin	akt. Beratung
Haupt- und Finanzausschuss Rat			26.01.2011 03.02.2011	
Anlagen				
Zusatzinformationen				

Beschlussvorlage der Verwaltung - Begründung - Seite 1

Vorlage Nr.: 20110065

Stadtamt	TOP/akt. Beratung
20 43 (2549)	

Die Evonik Steag GmbH (STEAG) ist mit knapp 3 Mrd. Euro Jahresumsatz eines der größten Energieerzeugungsunternehmen in Deutschland. Neben der Erzeugung von Elektrizität aus fossilen Brennstoffen sowohl in Deutschland als auch international ist die STEAG auf unterschiedlichen Wertschöpfungsstufen in verschiedenen Geschäftsfeldern rund um das Thema Energieerzeugung als vollintegriertes Unternehmen tätig.

Gegenwärtig bildet der fossile Kraftwerkspark der STEAG die Basis des integrierten Geschäftsmodells des Unternehmens. Dieser liefert stabile Wertbeiträge aus dem Betrieb von größtenteils steinkohlebefeuerten Grund- und Mittellastkraftwerken. Neben Anlagen, die komplett unter der Regie der STEAG stehen, betreibt sie weitere Anlagen auch gemeinsam mit Partnern.

Nach Zustimmung der Aufsichtsgremien aller Konsorten wurde im Dezember 2010 der Kaufvertrag zum Erwerb eines 51%igen Anteils an der STEAG durch die KSBG Kommunale Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KG (KSBG) unterzeichnet.

Die Stadtwerke Bochum hatten zuvor einen Anteil sowohl an der KSBG als auch an ihrer Komplementärgesellschaft, der KSBG Kommunale Verwaltungsgesellschaft mbH, erworben.

Die Evonik Industries AG (Evonik) verfolgt aufgrund der geplanten Fokussierung auf das Geschäftsfeld Spezialchemie das Ziel, die Anteile an der STEAG vollständig zu veräußern. In den abschließenden Vertragsverhandlungen zwischen Evonik und der KSBG wurde seitens Evonik verdeutlicht, dass der Verkauf durch eine so genannte Put-Option abgesichert werden soll. Eine solche Put-Option berechtigt den Verkäufer, die verbleibenden Geschäftsanteile an einem vom Verkäufer zu bestimmenden Zeitpunkt zu veräußern. Eine Call-Option berechtigt im Gegenzug den Käufer, die verbleibenden Geschäftsanteile an einem vom Käufer zu bestimmenden Zeitpunkt zu erwerben.

Die KSBG möchte den Erwerb der verbleibenden 49 % der Geschäftsanteile an der STEAG durch Vereinbarung einer Put-Option und einer Call-Option mit Evonik regeln. Die Stadtwerke Bochum planen eine Beteiligung an dieser Vereinbarung.

Grundsätzlich wird vorgeschlagen:

- der Abschluss des Option Agreements zwischen der KSBG und Evonik,
- der Erwerb von weiteren 49 % der STEAG durch die KSBG nach dem in Ziff. 2.3. erläuterten Kaufpreismechanismus - dies gilt sowohl im Falle der Ausübung einer Call-Option durch die KSBG als auch für den Fall der Ausübung einer Put-Option durch Evonik nach den Regelungen des Option Agreements -
- eine Erhöhung des Anteils der Stadtwerke Bochum an der KSBG im Falle eines teilweisen oder vollständigen Ausfalls anderer Gesellschafter von 18 % auf einen Anteil von bis zu 27 %,
- die Stellung von Garantien durch die Stadtwerke Bochum für Evonik in Höhe von 18 % bis maximal 27 % des Eigenkapitals für den Erwerb von weiteren 49 % an der STEAG,

Beschlussvorlage der Verwaltung - Begründung - Seite 2

Vorlage Nr.: 20110065

Stadtamt	TOP/akt. Beratung
20 43 (2549)	

- die Stellung von Sicherheiten durch die Stadtwerke Bochum in Höhe von 18 % bis maximal 27 % von 15 Mio. Euro für die Ablösung von Avalen und ähnlichen Verbindlichkeiten,
- die Ermächtigung der Geschäftsführung der Stadtwerke Bochum zur Zustimmung zu allen Maßnahmen, die zur Umsetzung des Projektes notwendig werden, sowie zum Abschluss aller Verträge, die Rahmen der vorerwähnten Beteiligung erforderlich sind.

Nähere Einzelheiten zum Gesamtprojekt sowie zum Stand des Verfahrens enthält die Beschlussvorlage Nr. 20110046, die im nichtöffentlichen Teil der Sitzung behandelt wird.

Beschlussvorlage der Verwaltung - Beschlussvorschlag - Seite 1

Vorlage Nr.: 20110065

Stadtamt	TOP/akt. Beratung
20 43 (2549)	

Bezeichnung der Vorlage

Stadtwerke Bochum GmbH

hier: Erwerb einer Option auf weitere 49 % an der STEAG durch die KSBG

Dem Erwerb einer Option von weiteren 49 % an der STEAG durch die KSBG wird zugestimmt.